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ÖNSÖZ 
 

 

Bu çalışma, Milli Mücadele hareketinin hemen öncesinden çok partili hayata 

uzanan dönemde, Sivas  şehrinde yaşanan siyasal örgütlenme ve siyasal katı‐

lıma ilişkin eğilim ve tepkilerin sonucu olan değişim, dönüşüm ve çağdaşlaş‐

ma süreçlerini cümleleştirme niyeti taşımaktadır. 

Çağdaşlaşma  ve  algı  değişimi  konularında  hükümler  verirken,  birden 

fazla kuşak arasında yapılacak karşılaştırmalı bilgilere, tercih ve uygulamalara 

ilişkin  alan  araştırması  nitelikli  göstergelere  dayanmak  gerektiği  açıktır.  Bu 

çalışma, o türden çok boyutlu bir araştırma olmak iddiası yerine, Sivas şehrin‐

deki siyasallaşma temsilcilerinin merkezi yönetimle ilişkilerine ait şu gerçeğin 

büyük  fotoğrafını çekme niyetine dayanıyor: Yeni Türk Devletinin Meclis ve 

icra vekilleri aracılığı  ile belirlediği hedeflere ulaştırıcı birer araç olan siyaset 

kurumu, idare ve yaygın eğitimi kullanarak Sivas şehrinde 25 yıllık süre için‐

de hangi etkilenmelere ve değişimlere yol açtı, hangi açık ve örtülü engelleme‐

lerle karşılaştı? 

Bu  resmin  eksiksiz bir  şekilde  fotoğraflandırılması  çok zor olduğu gibi, 

sisli olmaktan kurtulamayacak yanları ve yönleri bulunduğu da açıktır. Yolla‐

rın ve iklim değişmelerinin kavşağında bulunan Sivas’ın, ekonomik yaşantılar 

açısından, hem merkez ve  ilçeleri, hem de  çevre/komşu  illeri  etkileyecek bir 

sürdürülebilir  ticari öncülüğü bulunmadı. Sanayi  anlamında da, Selçukluyla 

gelen Sivas kiliminden ve halısından ibaret geleneksel üretimin düzenli pazar‐

laması  olduğu  da,  öne  çıkmış  tüccarları  bulunduğu  da  söylenemez.  Diğer 

yandan İttihat ve Terakki kalıntısı olan mahalli şahsiyetlerin olumsuz direnç‐

lerinin sürdüğü; siyaset kurumunun  işlevini gereğince anlayanların sayıca az 

olduğu;  okuryazarlık  oranının  çok  düşük  bulunduğu,  mezhep  ve  yerlilik‐ 

göçmenlik  çatışmasına bağlı güç odaklarının  cumhurlaşma,  çağdaşlaşma  sa‐

vaşçısı olma niyeti taşımadıkları Sivas şehrinde, Türkiye Cumhuriyeti Devle‐

tinin/hükümetlerinin her konuda özendirici veya emredici çalışmalarının der‐

hal sonuç vermesi beklenemezdi.  

Bu durumlara rağmen, en uzaktaki ilçesi de dâhil, geniş bir alanda varlı‐

ğını  sürdürmeyi hazırlayan  şartlar ve eğilimler nelerdir  sorusunun  cevabını, 

Sivas’ta yalnızca tek partili dönemin 25 yıllık yapılanmasını, bu yapılanmada, 

merkezin/merkezden beklentileri ve gerçekleşemeyenleri örnekler vererek gösterme‐

ye çalıştım. 
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Diğer  yandan,  gerek  1922‐1932,  gerek  1933‐1942  ve  gerekse  1946  yılına 

kadar uzanan  sosyo‐politik,  sosyo‐ekonomik  ve  sosyo‐kültürel  yapılanmada 

farklı etkenlerin yer yer tetikleyici, yer yer de engelleyici gücünün ve varlığı‐

nın  sezilmesine  rağmen  bilimsel  bilgiye  dönüştürülmesi  de  kolay  değildir. 

Mezhepler, tarikatlar; mütegallibe ve yoksullar; Kafkasya göçmenleri yerliler; 

türedi zenginler ile mal, mülk, itibar ve nüfuzunu korumaya çalışanlar; deği‐

şim ve dönüşümü doğru algılayıp benimseyenler ile karşı çıkan veya kayıtsız 

kalanlar  vb.  gibi  çok  örtülü  bazı  etkenin  gösterilebilmesi  de,  zaman  içinde 

zenginleşecek bilgilerle mümkün olacaktır. 

Bu çalışma, 1923‐1946 yıllarını içine alan yaklaşık 25 yıllık oluşumlar dizi‐

sinin az eksikli sıralanması ve ara sonuçlarının sunulması gibi bir niyet  taşı‐

maktadır. Başka bir söyleyişle, 1920’li yıllardan 1946’ya kadar uzanan bir za‐

man  içinde, CHP’nin Sivas’ı, Sivas’ın CHP’si sorun yumağını ortaya koymaya 

çalışmaktır. 

Bu  çalışmamın  elinizdeki  halini  almasında  adı  aklıma  yazılı  insanların 

destek ve teşvikleri var; diğer yandan, metni baştan sona kadar okuyup olum‐

lu katkılar veren Sayın Prof. Dr. İhsan Güneş’e, Sayın Yrd.Doç.Dr. İsmet Gör‐

gülü’ye, Sayın Doç.Dr. Gülpınar Akbulut’a, Sayın Doç.Dr. Hakkı Uyar’a, Sayın 

Rıfat Batur’a ve bu çalışmanın kitap halini almasında başta Sayın Ünal Sevin‐

dik olmak üzere Siyasal Yayınevi çalışanlarına teşekkür ederim. 

İyi niyetli okuyucuların katkıları ve olumlu eleştirilerinin, çalışmanın ek‐

sikliklerini  ve  varsa  yanlışlarını  gidererek  ikinci  baskıyı  zenginleştireceğine 

olan inancımla… 

 

Serap Taşdemir 

Malatya, 2014 
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GİRİŞ 
 

Türkiye’de  halkın  siyasallaşmasının/siyasal  hayatın  şekillenmesinin  geçmişi 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında oluşan Yeni Osmanlılar Cemiyeti’ne kadar uza‐

nır.1 Aydın ve bürokratlar arasında “Bu devlet nasıl kurtulur?” sorusuna ce‐

vap  arama  işi  Yeni Osmanlılardan  İttihatçılara, Müdafaa‐i Hukukçulara  ve 

onlardan da Cumhuriyet Halk Fırkası/Partisi’ne miras kaldı.2 

II. Meşrutiyet dönemi yapılan  tüm çalışmalar,  toplumu statik yapıdan di‐

namik  yapıya  getiremedi.  Lütfi  Fikri Bey’in  ifadesiyle  “Efkâr‐ı Umumiye”nin 

yerini “Hassasiyet‐i Umumiye” aldı. Cumhuriyet Halk Partisi  toplumu büyük 

değişim ve dönüşümlerin katılımcısı yapmaya yöneldi. Yeni devletin yapılan‐

dırma aracı meclis ve hükümet, onların toplum içindeki uzantısı ise CHF/CHP 

idi. CHP,  Sanayileşmesi  bulunmayan  yoksul memleketi  sanayileşmeye  istekli 

kılmaya;  köylü  toplumu  kentlileştirmeye,  ümmetten millete  geçmeye,  ülkeyi 

çağdaş  imkân ve hizmetlerle bezemeye; okuryazarlığı  en az on katına  çıkarıp 

bilim ve  teknolojinin  imkânlarından yararlandırmaya, ülkeyi çağdaşlaştırmaya 

yönelmişti. Ancak, halkın durumu, eğitim kurumlarının gerek fiziki  imkânları, 

gerek öğretmen ve ders kitabı açılarından olumsuz yapısı; savaşların harabeleş‐

tirdiği yolların ve ticaretin yetersizliği; siyasal algıyı sağlayıcı örgütlü yapılanma 

eksikliği, Devlet’in de, CHP’nin de istediği hedeflere tümüyle ulaşmasına engel 

oldu. Bütün bunlara  rağmen,  istenilen hedeflere  tümüyle ulaşılamasa da,  top‐

lumsal değişim başlanılan noktanın çok daha ilerisine taşındı.3 

Yüzlerce yıldan beri mutlakıyet ile yönetilmiş ve hiçbir demokratik gele‐

neğin  yerleşmediği  bir  coğrafyada demokratikleşme  konusunda  kısa  sürede 

başarı  sağlamak  kolay  olmasa  gerektir.  İttihat  Terakki  Cemiyeti/Partisi’nin 

temellerini atmaya çalıştığı halde siyasallaşma ölçüleriyle tanımlanan bir algı, 

duyarlılık, gönüllü örgütlenme oluşturamamışken, bunu Cumhuriyet Devle‐

ti’nin derhal sonuçlandırması mümkün olamazdı. Ankara,  İstanbul,  İzmir ve 

Bursa şehirlerinin dışında, diğer söyleyişle taşrada siyasal algı ve örgütlenme 

oluşmasını, bu oluşumun Meclise ve üretilen politika ile uygulamalara yansı‐

masının istenen çabukluk ve etkililikte gerçekleşmesi de acelecilik olabilirdi.  

                                                 
1   Birinci Meşrutiyet dönemindeki kısa süreli deneyimin/muhalefetin göz ardı edilmesi kaydıyla. 
2   Erik Jan Zürcher, “Yıkımın ve Yenilenmenin Mimarları: Kemalist Jenerasyona ve Jön Türklere 

Dair Bir Grup Biyografi Denemesi”, Mete Tunçay’a Armağan Kitabı, İletişim Yayınları, İst., 2007, 

s. 539‐571. 
3   Tarık Zafer Tunaya, Devrim Hareketleri  İçinde Atatürk  ve Atatürkçülük, Cumhuriyet Kitaplar, 

İst., 1997, s. 26‐28. 
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Sivas, eski başkent  İstanbul’a göre doğudaki, başkent Ankara’ya göre ise 

sınırdaşı ve İç Anadolu’daki bir şehir idi. Görünen bu idi; ama Sivas’ın geleneğe 

bağlı sosyal, kültürel ve ekonomik konumu, hızlı bir değişim ve dönüşüme de, 

güçlü bir yapılanmaya da, Sivas’ın CHP’sini de, CHP’nin Sivas’ını da oluştur‐

maya istenilen ölçülerde hazır mıydı? 

Tarihi  ilkçağlara  kadar  uzanan  Sivas  şehri,  coğrafi  olarak  bütün  yolların 

kavşağında bulunması nedeniyle iktisadi, sosyal, kültürel, dini ve siyasi pek çok 

düşünce ve harekete de geçit verdi.4 Mezheplerin, tarikatların, etnik yapılanma‐

ların, bunların gösterdiği derin folklor ve kültür odaklaşmalarının da merkezle‐

rinden biri oldu.5 

Yerleşim bölgesi olarak köklü bir geçmişe sahip bulunan Sivas ili, tarihi sü‐

reç  içinde yönetim bölümü ve  teşkilat yapısı olarak birçok değişikliğe uğradı.6 

Klasik dönemde, geniş bir ard bölgenin kendine bağlı olduğu, ciddi bir yerleşik 

nüfusa sahip idari ve kültürel bir merkez iken, XVI. yüzyıldan itibaren, Osmanlı 

tımar  sisteminin  bozulmasıyla  birlikte merkezlik  özelliğini  kaybetti.7  Sonraki 

yıllarda yaşanan sosyo‐ekonomik çalkantıların ve bunun doğurduğu isyanların 

Sivas’taki  tahribatı  büyüktü. Bu dönemde  idari  yapıda da  bazı düzenlemeler 

yapıldı. Osmanlı Devleti’nin  ilk yıllarında eyalet merkezi olan Sivas, Tanzimat 

döneminde vilayet  sistemine geçilmesi üzerine vilayet oldu.  İkinci Meşrutiyet 

öncesi8 ve sonrasında vilayet sınırlarında bazı değişiklikler gerçekleşti.9 Ancak 

idari yapılanmadaki değişimlerin ekonomik yapı üzerinde fazla etkisi olmadı.10 

                                                 
4    Ömer Demirel, Osmanlı  Vakıf‐Şehir  İlişkisine  Bir Örnek:  Sivas  Şehir Hayatında Vakıfların Rolü, 

TTK Yayınevi, Ank., 2000, s. 11‐15. 
5   Bu vesileyle Sivas şehrinin, mesleki ve ticari örgütlenme ve özel eğitim kurumu nitelikli Türk 

ahiliğinin merkezlerinden biri olduğu konusunun yerince araştırılmamışlığına dikkat çekmeyi 

gerekli sayıyoruz. 
6   “Sivas Maddesi”,  İslam  Ansiklopedisi,  C.  10, Milli  Eğitim  Basımevi, Ank.,  1978,  s.  569‐577.; 

Ebubekir Yücel; Salname‐i Vilayet‐i Sivas 1907, Buruciye Yayınları, Sivas, 2007, s. 13‐14. 1913 yı‐

lındaki idari yapılanma Cumhuriyetin kurulusuna kadar aynı kaldı. 1922 yılında yapılan ye‐

niden idari yapılanma ile birlikte Sivas vilâyeti içinde bulunan sancaklar il konumuna getiril‐

di. Sivas sancağı içindeki kazalar ilçeye dönüştürüldü. Ramazan Özey, “20. Yüzyılın Başların‐

da  Sivas’ın  Tarihi Coğrafyası”,  Cumhuriyetin  80.  Yılında  Sivas  Sempozyumu  Bildirileri,  Sivas, 

2003, s. 136. 
7   Tekin Şener, “Şehirlilik ve Sivas Şehri”, Altıncı Şehir Sivas, I/1 (1997), s. 7.  
8   1892  ve  1900’de  sınırları değişim  gösterdi.  İkinci Meşrutiyet  sonrası  ise  1911’de  ve  1913’de 

sınırları farklılaştı. Erol Genç, Salnamelere Göre Sivas Vilayetinde Dini Ve Sosyal Yapı, Fırat Üni‐

versitesi SBE, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elazığ, 2009, s. 11.; Faruk Aburşu, Sivas’ta 

İktisadi ve Sosyal Hayata Bir Bakış (1930‐1935), İnönü Üniversitesi SBE, Yayınlanmamış Yüksek 

Lisans Tezi, Malatya, 1999, s. 24. 
9   Tuncer Cavlak, Cumhuriyet Döneminde  İdari Taksimat ve Mülki Teşkilat  (1923‐1950), Fırat Üni‐

versitesi  SBE,  Yayınlanmamış  Yüksek  Lisans  Tezi,  Elazığ,  1990.; Gülpınar Akbulut,  “Sivas 

Şehri’nin Tarihi Coğrafyası”, C.Ü. Sosyal Bilimler Dergisi, XXXV/2  (Aralık 2009),  s. 212‐222.  ; 

Yücel; a.g.e., s. 13‐14. 
10   Adnan Mahiroğulları, Seyyahların Gözüyle Sivas, Acar Matbaacılık, İst, 2001, s. 33. 
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